

RÚBRICAS	NOTAS	DATAS	
		31-dez-17	31-dez-16
<b>ACTIVO</b>			
<b>Activo não corrente</b>			
Activos fixos tangíveis		283 929,15	289 444,53
Bens do património histórico e artístico e cultural		0,00	0,00
Propriedades de investimento		0,00	0,00
Activos intangíveis		269,99	482,30
Investimentos financeiros		0,00	0,00
Fundadores/beneméritos/patrocinadores/doadores/associados/membros		0,00	0,00
		284 199,14	289 926,83
<b>Activo corrente</b>			
Inventários		324,87	247,49
Clientes		17 032,79	11 117,34
Adiantamentos a fornecedores		402,02	245,99
Estado e outros entes públicos		0,00	391,90
Fundadores/beneméritos/patrocinadores/doadores/associados/membros		0,00	0,00
Outras contas a receber		177,95	261,86
Diferimentos		2 665,52	2 887,51
Outros activos financeiros		225 000,00	100 000,00
Caixa e depósitos bancários		65 545,45	206 115,17
		311 148,60	321 267,26
<b>Total do activo</b>		<b>595 347,74</b>	<b>611 194,09</b>
<b>FUNDOS PATRIMONIAIS E PASSIVO</b>			
<b>Fundos patrimoniais</b>			
Fundos		18 186,72	18 186,72
Excedentes técnicos		0,00	0,00
Reservas		0,00	0,00
Resultados transitados		287 433,07	278 629,64
Excedentes de revalorização		0,00	0,00
Outras variações nos fundos patrimoniais		238 489,72	259 462,68
		544 109,51	556 279,04
Resultado líquido do período		576,89	8 803,43
<b>Total do fundo de capital</b>		<b>544 686,40</b>	<b>565 082,47</b>
<b>Passivo</b>			
<b>Passivo não corrente</b>			
Provisões		0,00	0,00
Provisões específicas		0,00	0,00
Financiamentos obtidos		0,00	0,00
Outras contas a pagar		0,00	0,00
		0,00	0,00
<b>Passivo corrente</b>			
Fornecedores		5 439,91	4 742,62
Adiantamentos de Clientes		0,00	0,00
Estado e outros entes públicos		9 903,83	8 730,66
Fundadores/beneméritos/patrocinadores/doadores/associados/membros		0,00	0,00
Financiamentos obtidos		0,00	0,00
Diferimentos		777,28	0,00
Outras contas a pagar		34 540,32	32 638,34
Outros passivos financeiros		0,00	0,00
		50 661,34	46 111,62
<b>Total do passivo</b>		<b>50 661,34</b>	<b>46 111,62</b>
<b>Total dos fundos patrimoniais e do passivo</b>		<b>595 347,74</b>	<b>611 194,09</b>


 Direcção  
 Associação Para o Desenvolvimento do Torrão  
 Contribuinte nº 503 509 051

O responsável

*Handwritten signature of the responsible person*

Associação Para o Desenvolvimento do Torrão  
**DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS POR NATUREZAS**  
**PERÍODO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2017**

Contribuinte: 503509051

Moeda: EUROS

RENDIMENTOS E GASTOS	NOTAS	PERÍODOS	
		2017	2016
Vendas e serviços prestados		165.480,72	140.732,33
Subsídios, doações e legados à exploração		407.096,84	401.598,36
Variação nos inventários da produção		0,00	0,00
Trabalhos para a própria entidade		0,00	0,00
Custos das mercadorias vendidas e das matérias consumidas		21.486,33	21.443,99
Fornecimentos e serviços externos		129.851,37	161.210,95
Gastos com o pessoal		417.870,47	341.435,50
Ajustamentos de inventários (perdas/reversões)		0,00	0,00
Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)		0,00	0,00
Provisões (aumentos/reduções)		0,00	104,30
Provisões específicas (aumentos/reduções)		0,00	0,00
Outras imparidades (perdas/reversões)		0,00	0,00
Aumentos/reduções de justo valor		0,00	0,00
Outros rendimentos		35.852,56	26.292,42
Outros gastos		3.957,19	4.616,10
<b>Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos</b>		<b>35.264,76</b>	<b>39.812,27</b>
Gastos/reversões de depreciação e de amortização		37.058,43	33.742,08
<b>Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)</b>		<b>-1.793,67</b>	<b>6.070,19</b>
Juros e rendimentos similares obtidos		2.370,56	3.664,11
Juros e gastos similares suportados		0,00	930,87
<b>Resultados antes de impostos</b>		<b>576,89</b>	<b>8.803,43</b>
Imposto sobre o rendimento do período		0,00	0,00
<b>Resultado líquido do período</b>		<b>576,89</b>	<b>8.803,43</b>

*João Do ADT*  
*Associação Para o Desenvolvimento do Torrão*  
 Contribuinte n.º 503 509 051

*Margarida Freitas Serrão*